
 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 1 
 

DECRETO N. 1009  del 10 dicembre 2024 
 

 

Decreto commissariale n. 69 del 24 gennaio 2024 avente ad oggetto: “Conferimento dell’incarico 

di esperto di cui all’art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Repubblica 9 settembre 2016, 

al Dott. Andrea Vitali, in materia di controllo efficienza produttiva e controllo di gestione” e liqui-

dazione del compenso a favore dell’Ingegnere Andrea Vitali conferito in qualità di esperto in 

materia di controllo dell’efficienza produttiva e di gestione periodo di riferimento ottobre -

novembre 2024. 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popo-

lazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, nominato con 

decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 della legge 23 

agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 2023 e 

registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235  e successivamente prorogato fino al 31.12.2024 con decreto 

del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 5 

febbraio 2024, al n. 327; 

 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli arti-

coli 3, 50 e 50-bis; 

Vista la legge 4 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 2 
 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del la-

voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’articolo 7, comma 6, il quale 

prevede che le Amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei requisiti di 

legittimità; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui il Sig. Vasco Errani è 

stato nominato Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell'articolo 11 della legge 23 ago-

sto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle 

Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016 e, 

in particolare: 

 - l'art. 2, comma 2, il quale stabilisce che il Commissario si avvale di una struttura posta alle sue 

dirette dipendenze, alla quale può essere assegnato personale appartenente ad amministrazioni pub-

bliche;  

- l'art. 2, comma 3, il quale stabilisce che il contingente di personale assegnato alla struttura del 

Commissario straordinario è costituito, fra l'altro, da esperti in un numero massimo di 10, compreso 

un consigliere giuridico, da scegliere tra persone di comprovata esperienza professionale, da nomi-

nare ai sensi dell'articolo 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303; 

 

Visto il decreto commissariale n. 352 del 21 novembre 2020, con il quale è stato stabilito che a 

decorrere dal 1° ottobre 2020 il compenso attribuito agli esperti di cui all'articolo 2, comma 3, del 

Decreto del Presidente della Repubblica 9 settembre 2016, incaricati con specifico decreto del Com-

missario, è da intendersi in euro 48.000,00 annui, oltre l’IVA e gli oneri previdenziali a carico del 

committente, se dovuti; 

 

Visto il decreto commissariale n. 69 del 24 gennaio 2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 

consulenza  all’Ing. Andrea Vitali in ragione della necessità di migliorare l’efficienza e la qualità 

dell’azione amministrativa della Struttura commissariale, implementare un sistema di controllo di 

gestione e monitoraggio che consenta di riorientare, qualora necessario, l’azione del Commissario 

straordinario in maniera funzionale e strategica rispetto alla mission istituzionale che il legislatore 

gli ha assegnato nell’ambito del sistema di governance multi livello del sisma 2016; 

 

Vista la “Relazione sulle attività svolte dall’esperto in materia di controllo efficienza produttiva e 

controllo di gestione in riferimento al decreto del Commissario Straordinario di Governo il num. 

69 del 24 Gennaio 2024.” inviata dall’ing. Andrea Vitali e vistata dal Commissario Sen. Avv. Guido 

Castelli, giusto protocollo CCGRTS-0047543-A-03/12/2024; 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 3 
 

 

Vista la fattura n. 5_24 del 04.12.2024 emessa dall’ Ing Andrea Vitali, dell’importo totale di euro 

10.150,40 (diecimilacentocinquanta/40) con descrizione “Riferimento periodo ottobre 24 novembre 

24 rif decreto n 69 del 24 gennaio 2024”; 

 

Vista la “Dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse” inviata dall’ing. Andrea Vitali acquisita 

in data 08.04.2024 con prot. CGRTS-0013788; 

 

Tenuto conto del certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa n.2102945 del 

03.12.2024, acquisito in data 09-12-2024 con protocollo numero CGRTS-0048554; 

 

Preso atto della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ex art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 

n. 445, con riferimento all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge 

n. 217/2010 di conversione del decreto-legge n. 187/2010 in materia di flussi finanziari, acquisita il 

08.04.2024 con protocollo numero CGRTS-0013788; 

 

Preso atto che con decreto Commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024 è stato approvato il Piano per 

la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026 e che tale documento è applicabile a tutti 

i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario straordi-

nario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite dalla 

Struttura commissariale;  

 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Tra-

sparenza 2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

Ritenuto che sussistono i presupposti per procedere al pagamento della predetta fattura; 

 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 

DECRETA 

 

 

1. di autorizzare il pagamento della fattura n. 45_24 del 04.12.2024 di complessivi euro 10.150,40 (die-

cimilacentocinquanta/40) in favore dell’Ing. Andrea Vitali, a titolo di compenso per lo svolgimento 

dell’incarico di cui in premessa, relativamente al periodo ottobre- novembre 2024, come di seguito 

determinato: 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 4 
 

 

 
 

 

2. di liquidare euro 10.150,40 (diecimilacentocinquanta/400) a valere sulla contabilità speciale 

intestata al Commissario straordinario per la ricostruzione, di cui all'art. 4, comma 3, del decreto-

legge 17 ottobre 2016, n. 189, n. 6035 COM.STR.GOV SISMA 24 AG02016, come segue: 

 

▪ euro 8.550,40 (ottomilacinquecentocinquanta/40) in favore dell’Ing Andrea Vitali C.F. 

VTLNDR73T14D542J mediante accreditamento sul conto corrente bancario FINECO1 Codice 

IBAN: IT21Z0301503200000006060991; 

▪ euro 1.600,00 (milleseicento/00) presso Tesoro dello Stato a titolo ritenuta di acconto. 

 

 

L’istruttore amministrativo  
Dott.ssa Marzia Di Loreto  

 

 

 

Il Dirigente del servizio affari generali,      

personale, risorse e contabilità      Il Commissario straordinario 

Dott.ssa Deborah Giraldi           Sen. Avv. Guido Castelli  

Fattura n. FATTPA 5_24 del 

04.12.24
CPA 4% IVA 22% Ritenuta d’acconto 20 % Imponibile Previdenziale Netto da pagare

10.150,40 € 320,00 € 1.830,40 € 1.600,00 € 8.000,00 € 8.550,40 €



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Decreto commissariale n. 69 del 24 gennaio 2024 avente ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di esperto di cui all’art. 2 comma 3 del 
Decreto del Presidente della Repubblica 9 set-tembre 2016, al Dott. Andrea Vitali, in materia di controllo efficienza produttiva e controllo 

di ge-stione” e liquidazione del compenso a favore dell’Ingegnere Andrea Vitali conferito in qualità di esperto in materia di controllo 
dell’efficienza produttiva e di gestione periodo di riferimento ottobre -novembre 2024.

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2024 D.L. 189/2016 art. 50 720.000,00 € Funzionamento esperti 
DPR 720.000,00 € 285.082,51 € 434.917,49 € 10.150,40 € 424.767,09 €

Data 10/12/2024 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2024-12-10T10:39:00+0000
	DESIDERI EMILIO


		2024-12-10T11:42:34+0100
	Di Loreto Marzia


		2024-12-10T13:42:07+0000
	Giraldi Deborah


		2024-12-10T16:22:42+0100
	Castelli Guido




